
COMUNE DI SCHEGGINO
UFFICIO TECNICO: AREA EDILIZIA, URBANISTICA, LL.PP.

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.  64  DEL 27-05-2020

N. 137 del Registro Generale

OGGETTO: SISMA 2016 E SUCC - PROGRAMMA PER IL RIPRISTINO DELLA VIABILITA'
ANAS 6° STRALCIO - STRADA COMUNALE OSTERIA-CIVITELLA MONTE
S.VITO, LAVORI PER IL RIPRISTINO DEL VERSANTE IN FRANA -
INTEGRAZIONE AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI CON SERVIZI GEOLOGICI

L'anno  duemilaventi addì  ventisette del mese di maggio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, N.267 recante il T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali ed
in particolare dell'Art.107
VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi;
VISTA la  legge  15  maggio  1997,  n.  127;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione
dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto
2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”;

VISTO il Decreto Legislativo n. 189 del 17 ottobre 2016 recante “Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016, decreto-Legge convertito con modificazioni dalla
L. 15 dicembre 2016, n. 229, in particolare l’art. 1 comma 4quater il quale stabilisce che “Lo stato
di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato fino al 31 dicembre 2020. Con delibere del
Consiglio dei ministri adottate ai sensi dell'articolo 24 del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1,
si provvede all'assegnazione delle risorse per le conseguenti attività, nei limiti delle disponibilità
del Fondo per le emergenze nazionali di cui all'articolo 44 del medesimo decreto legislativo n. 1
del 2018.”

VISTO l’art. 15-ter del D.L. 189/2019 convertito in legge n.229/2016, recante “Misure urgenti per
le infrastrutture viarie”, il quale al comma 1 recita: “Per gli interventi di messa in sicurezza e il
ripristino della viabilità delle infrastrutture stradali di interesse nazionale rientranti nella
competenza di ANAS S.p.a., interessate dagli eventi sismici di cui all'articolo 1, ANAS S.p.a.
provvede in qualità di soggetto attuatore della protezione civile, operando, in via di anticipazione,
a valere sulle risorse del Fondo di cui all'articolo 1, comma 868, della legge 28 dicembre 2015, n.
208, ai sensi dei commi da 873 a 875 del medesimo articolo, avvalendosi dei poteri di cui
all'articolo 5 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 394 del 19
settembre 2016. Per il coordinamento degli interventi di messa in sicurezza e il ripristino della
viabilità delle infrastrutture stradali rientranti nella competenza delle Regioni e degli enti locali,

Comune di Scheggino – Via del Comune, 11 – 06040 Scheggino (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743613232  - TeleFax: +39 0743619084 – PEC comune.scheggino@postacert.umbria.it

Codice Fiscale 84002810541 – P.I. 00452280548



interessate dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, ANAS S.p.a. opera in
qualità' di soggetto attuatore della protezione civile e provvede direttamente, ove necessario, anche
in ragione della effettiva capacità operativa degli enti interessati, all'esecuzione degli interventi,
operando sempre in via di anticipazione a valere sulle risorse del Fondo di cui all'articolo 1,
comma 868, della legge n. 208 del 2015, e con le medesime modalità di cui al primo periodo.”;

VISTA l’OCDPC n.408 del 15 Novembre 2016, recante “Disposizioni per la messa in sicurezza e
il ripristino della viabilità”, la quale all’art.4 dispone:
“1. In attuazione dell’art. 7 del decreto legge n. 205/2016, l’Ing Fulvio Soccodato di ANAS s.p.a. è
nominato soggetto attuatore per il coordinamento degli interventi di messa in sicurezza e di
ripristino della viabilità delle infrastrutture stradali rientranti nella competenza di ANAS s.p.a. ed,
ove necessario, delle Regioni e degli enti gestori locali, interessati dagli eventi sismici di cui in
premessa.
2. Per le finalità di cui al comma 1, il soggetto attuatore, avvalendosi delle organizzazioni
territoriali e centrali di Anas s.p.a., provvede:
a) ad effettuare l’aggiornamento della ricognizione delle criticità inerenti alla rete viabilistica
interessata dagli eventi sismici di cui in premessa sulla base delle segnalazioni effettuate dai
gestori nonché degli esiti dei sopralluoghi appositamente programmati ed eseguiti;
b) ad individuare, all’esito della ricognizione di cui alla lettera a), gli interventi minimi essenziali
per garantire le finalità di cui al comma 1;
c) a redigere un programma di ripristino e messa in sicurezza della rete stradale, contenente gli
interventi realizzabili mediante tempistiche e finalità coerenti con la gestione emergenziale
unitamente alle priorità d’intervento, da sottoporre all’approvazione del Capo del Dipartimento
della protezione civile relativamente alla finalizzazione degli interventi ricompresi nel predetto
programma al superamento delle criticità connesse con la situazione di emergenza.”

VISTO il “Programma degli interventi per il ripristino della viabilità 6° stralcio” redatto dal
Soggetto Attuatore ANAS recante gli interventi urgenti di messa in sicurezza e il ripristino della
viabilità delle infrastrutture stradali interessate dagli eccezionali eventi sismici a partire da Agosto
2016, di cui all’art.4 comma 2 lett. c) dell’Ordinanza CDPC 408 del 15/11/2016  e ss.mm.ii. ,
approvato dalla Direzione Generale Infrastrutture Stradali del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti con nota prot. 13140 del 03/12/2019;

CONSIDERATO che l’intervento in oggetto denominato “STRADA COMUNALE OSTERIA-
CIVITELLA-MONTE S.VITO, LAVORI PER IL RIPRISTINO DEL VERSANTE IN FRANA”,
risulta inserito nell’elenco all’interno dell’allegato“A” al “Programma degli interventi per il
ripristino della viabilità 6° stralcio”, con il codice criticità n. SCPG1302;

DATO ATTO che il Comune di Scheggino ha manifestato la volontà di provvedere
autonomamente all’esecuzione degli interventi inseriti nel 6°stralcio, svolgendo il ruolo di Soggetto
Attuatore come previsto dall’art.15ter D.L. 189/2016 e dall’art.4 dell’OCDPC n.408/2016;

DATO ATTO che L’ANAS con nota trasmessa al protocollo comunale prot. n.5299 del
05/12/2019 comunicava che nell’ambito del 6° stralcio del programma sopra citato, è previsto che il
Comune di Scheggino, in qualità di Ente Gestore e nel caso specifico di Ente Attuatore provveda
all’attuazione di n.3 interventi, tra i quali l’intervento in oggetto, per un importo di investimento
complessivo pari ad € 443.850,00;

CONSIDERATA la facoltà del Comune di Scheggino in qualità di Ente Attuatore di avvalersi
degli strumenti di accelerazione dei processi amministrativi ordinari disposti con l’OCDCP



408/2016 art.4, comma 6, riportati nel quadro sinottico riassuntivo di cui alla nota del Dipartimento
Protezione Civile Prot. UC/TERAG_SM/0032777 del 15/05/2017;

DATO ATTO che l’Ente Attuatore del suddetto intervento dovrà trasmettere il progetto esecutivo
già validato dal Responsabile del Procedimento, per la prevista verifica di coerenza con gli obiettivi
e le finalità del 6° stralcio del programma sopra citato all’ANAS quale Soggetto Attuatore generale
per il ripristino della viabilità a seguito degli eccezionali eventi sismici  che hanno colpito il
territorio delle regioni Lazio, marche, Umbria e Abruzzo a partire dal 24.08.2016;

VISTA la Determinazione dell’Area Tecnica n.54 del 28.04.2020 con la quale si è adottato formale
provvedimento a contrarre per l’affidamento di un incarico di progettazione definitiva-esecutiva,
direzione lavori, contabilità, redazione del certificato di regolare esecuzione e coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori riguardante l’intervento in oggetto, ai
sensi e per gli effetti del combinato disposto dall’art. 192 del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, D.Lgs 267/00 e dall’articolo 32 comma 2 del D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50;

RICHIAMATA la propria Determinazione n.56 del 04/05/2020 con cui si procedeva
all’affidamento, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) e dell’art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016, dei
servizi tecnici di progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, contabilità redazione del
certificato di regolare esecuzione, nonché dei servizi legati al coordinamento della sicurezza in fase
di progettazione ed esecuzione relativi all’intervento in oggetto, alla società cooperativa di
professionisti Chiaromondo, P.IVA 00173850553, con sede in Via Vittorio Alfieri n.5, la quale ha
offerto un ribasso del 15% sull’importo posto a base della trattativa pari ad € 34.526,61, oltre IVA e
cassa come previsto dalla legge, per un importo di aggiudicazione al netto del ribasso pari ad €
29.347,62 oltre IVA e cassa;

DATO ATTO che, per la compiuta attuazione dell’intervento, è necessario predisporre anche la
relazione geologica e la relazione sismica, corredate da un programma delle indagini da redigere da
parte del geologo che sarà incaricato (da sottoporre alla preventiva approvazione di questo ufficio
tecnico) e provvedere alla direzione lavori delle indagini geologiche;

VISTI i criteri di cui al DM 17 giugno 2016 per il calcolo del compenso professionale in base al
quale risulta, in relazione all’importo lavori strutturali stimato in via preliminare in € 155.000,00,
un compenso professionale complessivo di € 2.948,38 oltre ai contributi previdenziali nella
percentuale indicata dalla legge e l’iva al 22%,  per i servizi geologici di redazione della relazione
geologica, della relazione sismica, di direzione lavori e assistenza all’esecuzione delle indagini
geologiche, di predisposizione di un programma di indagini preliminari corredato dall’importo della
spesa previsto (da sottoporre alla preventiva approvazione di questo ufficio tecnico);

DATO ATTO che la soc. coop Chiaromondo dispone di soci professionisti abilitati alla professione
di geologo;

CONSIDERATO che, in applicazione di criteri di semplificazione, economia ed efficacia
dell’attività amministrativa, questa amministrazione ha ritenuto di verificare, con richiesta inoltrata
mezzo pec prot. uscita n. 2485 del 15/05/2020, la disponibilità della soc. coop Chiaromodo a:
a.  fornire la prestazione di redazione della relazione geologica, di redazione della relazione sismica
e di direzione lavori delle indagini geologiche da parte di qualificati soci;
b. individuazione della impresa a cui affidare l’esecuzione delle indagini geologiche (da sottoporre
al preventivo assenso dell’ufficio tecnico comunale)



DATO ATTO che la Soc. coop Chiaromondo con nota prot. 2518 del 20/05/2020, in risposta alla
richiesta precedentemente inoltrata, ha:
a. espresso la sua disponibilità allo svolgimento dell’incarico integrativo proposto;
b. offerto l’importo di € 2.506,12, oltre oneri ed iva per lo svolgimento dell’incarico in oggetto
(importo risultante dalla applicazione del ribasso del 15% rispetto all’importo posto a base di asta di
€ 2.948,38)
c. indicato, per lo svolgimento dell’incarico il suo  socio dott. Geologo Pierpaolo Chiraz ( CF:
CHRPPL73C27L117S)

VISTI:
l’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che si può procedere,-
per affidamenti di importo inferiore ai 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici;
l’art. 31 comma 8 del D.Lgs 50/2016, che prevede che gli incarichi di progettazione,-
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione
dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, in caso di
importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi
dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016;
l’ art. 2, comma 2-bis del D.Lgs. 189/2016 così come modificato dall’art. 23 comma 1-
lettera a) del D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 coordinato con la legge di conversione n. 55 del
14 giugno 2019, “l’affidamento degli incarichi di progettazione e dei servizi di architettura
e ingegneria ed altri servizi tecnici (…) per importi fino a 40.000 euro avviene per
affidamento diretto”;

ATTESTATO che i servizi tecnici affidati e da affidare alla Soc. Coop Chiaromondo comprendono
i servizi tecnici di progettazione, direzione lavori, contabilità, coordinamento sicurezza, redazione
del certificato di regolare esecuzione già affidati in precedenza con Determinazione dell’Area
Tecnica n.56 del 04/05/202, e i servizi geologici, da affidare con il presente atto ad integrazione del
precedente affidamento dei servizi tecnici, per un importo totale a base d’asta (al lordo dei ribassi
effettuati) di € 37.474,99, importo che risulta al di sotto del limite dei 40.000 euro indicati dalla
citata normativa;

CONSIDERATO che tali spese tecniche per i servizi geologici troveranno copertura nel quadro
economico del progetto esecutivo;

DATO ATTO che il dott. geologo Pierpaolo Chiraz, a seguito delle opportune verifiche, risulta in
possesso dei requisiti richiesti per legge, di non trovarsi in alcuna delle condizioni dei motivi di
esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs.n.50/2016 e di essere in regola con gli adempimenti
contributivi e previdenziali nei confronti della relativa Cassa di previdenza obbligatoria;

RITENUTO di procedere al relativo affidamento al dott. geol. Pierpaolo Chiraz della soc.
Chiaromondo dei servizi integrativi sopra evidenziati di:
a. Relazione sismica;
b. Relazione geologica;
c. Direzione lavori e assistenza alle indagini geologiche;
d. programma di indagini preliminari da eseguire in situ, corredato di computo metrico;
e. individuazione della impresa a cui affidare l’esecuzione delle prove (della quale chiedere
comunque in via preventiva il gradimento da parte dell’ufficio tecnico comunale),
f. direzione dei lavori delle indagini geologiche, liquidazione dei compensi maturati dall’impresa;
g. contabilità, emissione del certificato di regolare esecuzione, e rendicontazione finale
relativamente alle indagini geologiche.



VISTO che alla seguente pratica è stato assegnato il seguente CIG: ZDE2CCD76C;

PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per l'assunzione
e la liquidazione di dette spese è attribuita al Responsabile del Servizio interessato, il quale
provvede ad adottare apposite determinazioni;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati:

1) DI PROCEDERE, in applicazione di criteri di semplificazione, economia ed efficacia
dell’attività amministrativa, all’integrazione dell’affidamento precedentemente effettuato con
Determinazione dell’Area Tecnica n. 56 del 04/05/2020 riguardante i servizi tecnici di architettura e
ingegneria, con i servizi geologici di redazione della relazione geologica, redazione della relazione
sismica, direzione lavori e assistenza all’esecuzione delle indagini geologiche e predisposizione di
un programma delle indagini geologiche corredato dall’importo della spesa previsto (da sottoporre
alla preventiva approvazione di questo ufficio tecnico) relativamente all’intervento in oggetto
denominato “STRADA COMUNALE OSTERIA-CIVITELLA-MONTE S.VITO, LAVORI PER
IL RIPRISTINO DEL VERSANTE IN FRANA” alla società di professionisti Chiaromondo soc.
coop., avente sede legale in Via Vittorio Alfieri n. 5 (Terni), P.IVA 00173850553, incarico che
verrà svolto dal socio dott. geologo  Pierpaolo Chiraz C.F. CHRPPL73C27L117S, professionista in
possesso dei requisiti richiesti, per un importo di € 2.506,12 oltre IVA e cassa desunto dall’importo
posto a base d’asta di € 2.948,38 a cui è stato applicato un ribasso del 15%;

2) DI IMPEGNARE, ad integrazione del precedente impegno assunto con Determinazione
dell’Area Tecnica n. 56 del 04/05/2020, la somma di €. 3.179,77, comprensiva di Cassa al 4% e
IVA al 22%, al Cap. 2608/9 “OSTERIA CIVITELLA MONTE S.VITO LAVORI PER IL
RIPRISTINO DEL VERSANTE IN FRANA TRA IL KM 0+00 E IL KM 9+600-CODICE
SCPG1302” cod. 08.01-2.02.01.09.014 del bilancio 2020-2022 anno di competenza 2020;

3) DI DARE ATTO che l’impegno totale, comprendente l’impegno precedentemente assunto con
Determinazione dell’Area Tecnica n. 56 del 04/05/2020,e l’impegno integrativo previsto con il
presente atto, risulta pari ad € 40.416,03;

4) DI APPROVARE il nuovo schema di convenzione a rettifica di quello già approvato con
Determinazione dell’Area Tecnica n. 54/2020, per tener conto delle prestazioni integrative affidate
alla medesima società;

5) DI DARE ATTO  che la somma pari ad € 443.850,00 relativa all’intervento in oggetto è
interamente finanziata all’interno del Programma degli interventi ANAS per il ripristino della
viabilità 6° stralcio come riepilogato in premessa;

6) DI STABILIRE che la spesa troverà copertura nel quadro economico del progetto esecutivo;



7) DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.151, comma
4 del T.U. 267/2000, con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto
dal Responsabile del Servizio Finanziario;

8) DI DARE ATTO che, anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in ossequio ai principi
di cui alla legge n.241/90, sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                     (F.to Dott. Ing. Pamela Virgili)



ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

□ In relazione al disposto dell'Art. 151, 4° comma del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267
recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, APPONE il visto di regolarità
contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale, lì 27-05-2020

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi)

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

□ Effettuati, ai sensi dell’Art. 184, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i
controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti,

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
sono state redatte in carta intestata delle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice-
fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;-
riportano annotata, per i beni di uso durevole soggetti ad inventariazione, l’avvenuta-
registrazione negli appositi registri degli inventari;

A U T O R I Z Z A

l’emissione dei mandati di pagamento per un importo totale di  €. ....................... a favore delle
Ditte creditrici come sopra identificate, sull’intervento e capitolo sopra specificati.

Dalla Residenza Municipale, lì …………..

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi)

N. 270 DEL REGISTRO
DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ONLINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e delle trasparenza dell'azione
amministrativa, è pubblicata all'Albo Pretorio Online del Sito Web Istituzionale del comune per
quindici giorni consecutivi dal 10-06-2020 al 25-06-2020

Dalla Residenza Municipale, lì 10-06-2020
IL RESP. DEL SERVIZIO
(F.to Dott.ssa Roberta Isidori)

______________________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 10-06-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Dott. Ing. Pamela Virgili)


